[A]: Original perdut.

[B]: Còpia del s. XII perduda. *Cartulari d'Elna*, fol. 35.

C: Còpia del segle XVIII. París, BnF, département des Manuscrits, Baluze, vol. 37, fol. 235.

D: Regest: DEVIC, Claude; VAISSETE, Joseph. *Histoire générale de languedoc*, vol. 5, col. 1527, doc. 176.

E: Regest: LACVIVIER, Raymond de. *Inventaire sommaire des documents*, doc. 158.

Diligenti studio providendum est ut modus quem censura justitiae litibus improvit, memorialibus litteris commendetur ne oblivio deleat quod sciendum ecclesiastica nécessitas postulat. Universorum itaque cognitioni pateat quod dominus unus Petrus Riguali, prior Sanctae Mariae de Villa Bertrandi, qui eiusdem postmodum loci abbas effectus est, conquerebatur super Elenensibus episcopo venerabili Artallo et clericis de quadam ecclesia Sanctae Mariae de ipso Campo, quam ipsi tenebant, et ipse juris esse suae ecclesiae astruebat, unde facto tandem in Elenensi sede religiosorum conventu, discussis utriusque partis rationationibus, inventum est quod praefatus dominus Petrus eandem ecclesiam Sanctae Mariae de ipso Campo adquisierat suae ecclesiae per chartam donationis quam inde sibi fecerat Raimundus Guillelmi de Rocabertini. Praedictus autem episcopus et clerici Elenenses asserebant ipsam ecclesiam sui juris esse, tum canonico et consueto jure caeterarum ecclesiarum suae dioeceseos, tum per autenticum donum quod praefatus Raymundus Guillelmi inde fecerat Elenensis sedis ecclesiae in manu domni Raimundi Hugonis episcopi, qui de manu ipsius ipsam ecclesiolam accepit et aedificavit¹ et disponendam cuidam suo clerico, nomine Eienrico, quem ibi sine proprio vivere statuit, commissit. His auditis Ollegarius Sancti Adriani prior et Gerundenses clerici, Raymundus videlicet sacricustos, et Adalbertus, grammaticus et Reamballus et alii boni viri qui ab utraque parte ad hoc discernendum electi fuerant, judicaverunt ut, sepositis aliis rationibus, quas praetendebant Elenenses, si possent provare suam acquisitionem quam a Raymundo Guillelmi fecerant, anteriorem esse acquisitionem illa quam dominus Petrus Riguali sibi

¹ *ae* repetit per diplografia.

factam esse dicebat, quiete et secure, eam in perpetuum possiderent. Sin autem in probatione deficerent, haberet eam domnus Petrus deinceps in jure suae ecclesiae, sicut in charta suae acquisitionis resonabat. Tandem Elenenses protulerunt suae assertionis idoneos testes: Ugonem Ebles et Petrum Ajalberti clerico, et Bernardum Mironis militem, qui Elenensium acquisitionem, ut iudicatum erat, se videntibus et audientibus factam antiquiorem esse testificati sunt. Cumque testificationem suam jure jurando certiorare et confirmare vellent, dominus Petrus eorum jurationem suscipere recusavit, et iudicium quod laudaverat retractare non volens alium negotii huius terminum recipere, refutavit, nisi quod potius a querimonia coepta cessaret, quam tantorum testium jurationem susciperet. Verum quia postmodum successor domini Petri, Arnallus abbas, praedictum negotium quasi oblitus pristinae definitionis, respicere praesumpsit, praedicti negotii et iudici tenorem his memorialibus litteris inserendum. Statuimus et de plurimis qui in decisione causae praesentes fuerunt quondam idoneos testes huius paginae corroboratores subscribere fecimus.